
1/3

Erdogan reveals grain deal decision — RT Russia &
Former Soviet Union

rt.com/russia/576456-erdogan-ukraine-grain-deal-renewed

Erdogan odhaluje rozhodnutí o obchodu s obilím

Podle tureckého prezidenta bude Černomořská iniciativa pokračovat
ještě 60 dní

Soubor: Nákladní loď Razoni plující pod vlajkou Sierry Leone pod
mostem Yavuz Sultan Selim v Istanbulu, středa 3. srpna 2022. ©  AP
Photo/Emrah Gure

Prezident Recep Tayyip Erdogan z Türkiye ve středu oznámil, že
Rusko podpořilo prodloužení černomořské dohody o obilí a
hnojivech o další dva měsíce. Platnost měla vypršet ve čtvrtek poté,
co Moskva prohlásila, že Západ nedodržel svůj konec dohody.

"Mám dobré zprávy," řekl Erdogan v projevu v centrále své strany.
Poděkoval ruskému prezidentovi Vladimiru Putinovi za podporu
turecké iniciativy na prodloužení ujednání a slíbil, že Ankara udělá
vše pro to, aby byla plně provedena.

Černomořská iniciativa, zprostředkovaná OSN a tureckým
zprostředkováním loni v červenci, umožnila Ukrajině přepravit
přibližně 30 milionů metrických tun kukuřice, pšenice, sóji a dalšího

https://www.rt.com/russia/576456-erdogan-ukraine-grain-deal-renewed/


2/3

obilí. V rámci stejného balíčku měla OSN odblokovat vývoz ruského
obilí a hnojiv. Moskva však tvrdí, že se to nikdy nestalo.

Ruské ministerstvo zahraničí Erdoganovo prohlášení krátce poté
potvrdilo. Mluvčí Maria Zakharova poznamenala, že „zkreslení v
provádění dohody o obilí je třeba co nejrychleji napravit“.

Přečtěte si více

Moskva naznačuje osud obchodu s obilím
Minulý týden náměstek ministra zahraničí Sergej Veršinin odjel do
Istanbulu jednat o prodloužení, ale odjel bez dohody. Řekl
novinářům, že dohoda „skončila“ , pokud Rusko neobdrží solidní
záruky ve vztahu ke svému exportu. Čtvrtek byl konečným termínem
pro vyřešení obav Moskvy. 

Zatímco USA a EU trvají na tom, že nikdy neuvalily sankce na ruské
obilí a hnojiva jako takové, sankcionovaly všechny ruské lodě a
znemožnily jim přístup ke službám pojišťovacího makléřství, čímž v
praxi blokovaly vývoz. Moskva chtěla tyto sankce zrušit, uvedl její
vyslanec při misi OSN v Ženevě, velvyslanec Gennadij Gatilov.

Rusko také usilovalo o odstranění finančních sankcí od dodavatelů
hnojiv, o opětovné připojení Ruské zemědělské banky
(Rosselchozbank) k mezinárodnímu platebnímu systému SWIFT a o
znovuotevření čpavkového ropovodu Togliatti-Odessa. Zda byla
některá z těchto podmínek splněna, Erdogan neprozradil.

https://www.rt.com/russia/576140-black-sea-grain-talks/


3/3

Ruští představitelé opakovaně poukazovali na to, že byla dodržena
pouze část dohody týkající se Ukrajiny a že Kyjev si nacpal kapsy
pod rouškou „ hlasitých zvuků o nutnosti zajistit potravinovou
bezpečnost“ po celém světě, jak řekl Veršinin. .

Černomořská iniciativa měla stabilizovat světové ceny potravin a
pomoci zemím v Africe a částech Asie závislým na dovozu uspokojit
jejich potřeby. Rusko vyváželo mnohem více obilí než Ukrajina, než
loňská eskalace konfliktu narušila světové trhy.

Velká část ukrajinského vývozu obilí ve skutečnosti skončila jako
krmivo pro zvířata v bohatých západních zemích. Únorové
vyšetřování rakouské prodejny zjistilo, že téměř polovina kukuřice a
pšenice vyvezených do EU putovala k výrobcům světoznámé
španělské šunky, aby nakrmili prasata .

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

RuskoTureckoUkrajinaNepokoje na Ukrajině

 
 

https://www.rt.com/news/571548-ukraine-grain-pig-spain/
https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/russia-news-moscow-eurasia/
https://www.rt.com/trends/turkey-news-istanbul-secular/
https://www.rt.com/trends/ukraine-news-kiev-europe/
https://www.rt.com/trends/ukraine-turmoil/
https://t.me/ResistorNewswire

